
COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 41 del 28-08-2023

Oggetto: CARTA D'IDENTITA ELETTRONICA ( C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. 
Anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di agosto, 

Visti :
 gli artt. 97, 107,109, e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n .267;
 il Regolamento comunale di Contabilità;
 il Decreto con il quale è stato nominato il Responsabile del servizio;

Premesso che:
 con decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 è stata indotta la nuova C.I.E. , con formato 

rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale 
eliminazione della carta d’identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal 
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi e gare 
pubbliche;

 nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello Stato, 
provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre 
il Comune è competente al ricevimento della domanda , acquisizione dei dati anagrafici e biometrici 
ed inoltro della stessa al centro Nazionale dei Servizi Demografici;

Visto che l’importo del corrispettivo è stato fissato, dall’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 25 maggio 216, in € 16.79 ( € 13.76 oltre IVA aliquota vigente) per il ristoro delle spese 
sostenute dallo Stato , ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa vanno 
aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria  applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali 
introiti di propria spettanza;

Preso atto che:

 Nella circolare del Ministeri dell’Interno Dipartimento dei servizi Demografici n. 11/2016, vengono 
indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento nel Bilancio 
dello Stato dei corrispettivi di competenza statale;

 Altresì che sempre nella sopracitata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “…sarà cura di 
questa direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di 
spettanza del Ministero dell’Interno e destinata , quanto ad € 1.15 per ciascuna carta, a favore dello 
stesso Ministero e, quanto ad € 0.70 per ciascuna carta , a favore del comune che ha curato 
l’istruttoria per il rilascio…”,



 

Visto che nell’anno 2022 sono state emesse n.30 Carte d’Identità Elettroniche , per un incasso complessivo 
di € 672,00 e che l’importo da versare nel Bilancio dello Stato risulta 503.70, mentre i diritti fissi e di 
segreteria riscossi da parte di questo Ente ammontano ad € 168,30;

Ravvisato , pertanto di procedere alla rendicontazione ed al successivo versamento a favore del bilancio 
statale dell’importo di € 503,70, relativo al periodo di emissione 2022, all’entrata di bilancio dello Stato ., con 
imputazione al capo X – capitolo 3746, indicando quale causale “Comune di Opi, corrispettivo per il rilascio 
di n. 30 carte di identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma , al seguente Iban: 

IT81J0100003245348010374600, dandone comunicazione al Ministero dell’interno;

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D,lgs 267/20000

DETERMINA

1. Di dare atto che nell’anno 2022, sono state emesse n. 30 carte d’identità elettroniche, per un importo 
complessivo di € 672,00 così suddiviso:

- € 503,70 Importo da versare nel Bilancio dello Stato;

- € 168,30 diritti di segreteria riscossi da parte di questo Ente;

2. Di effettuare il versamento di € 503,70 a favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Servizi 
Demografici – che dovrà essere eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo 
X – capitolo 376, , indicando quale causale “Comune di Opi, corrispettivo per il rilascio di n. 34 carte 
di identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma , al seguente Iban: 

       IT81J0100003245348010374600,

3. Dare atto che la relativa spesa di € 507,70 trova imputazione al capitolo 107101/4 , sufficientemente 
disponibile;

4. Di dare atto , che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quarter del decreto legge 
n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, 
provvedere alla riassegnazione della somma di € 0.70 per ciascuna carta a favore del Comune che 
ha curato l’istruttoria per il rilascio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
 Cecilia D'Addezio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 41 del 28-08-2023

Oggetto: CARTA D'IDENTITA ELETTRONICA ( C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. 
Anno 2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

CARTA DIDENTITA ELETTRONICA ( C.I.E.)  Riversamento N.   117 del 28-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.04.01.01.001 Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo     107104 Articolo     1 VERSAMENTO CORRISPETTIVO  C.I.E.
Causale CARTA DIDENTITA ELETTRONICA ( C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. 

Anno 2022.
Importo  2023 €. 503,70

Beneficiario      1525   MINISTERO DELL'INTERNO- DIPARTIMENTO DEI SERVIZI DEMOGR

Opi, 28-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 41 del 28-08-2023

Oggetto: CARTA D'IDENTITA ELETTRONICA ( C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. 
Anno 2022.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 158 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 29-08-2023 fino al 13-09-
2023 

Opi, 29-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


